
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA 
UFFICIO RESP.  AREA  VIGILANZA 

 
 

Numero  1   del  26-01-26  
 

Reg. generale 30 
 
 

Oggetto: Servizio telematico per l' accesso agli archivi della Motorizzazione Civile- 
Impegno di spesa e liquidazione canone per l'anno 2026. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

 in qualità di responsabile dell’ Area Vigilanza, giusto Decreto Sindacale n. 5 del 
15.01.2025, la scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi 
delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziali, previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

Visto il contratto n. 2012 del 01.04.2014  stipulato tra il Comune Di Sant’Anna Arresi e il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il quale consente, su specifica richiesta e a fronte 
di un corrispettivo, l’ ammissione ad usufruire del servizio di informatica del Centro 
Elaborazione dati della Direzione Generale per la Motorizzazione, della durata complessiva di 
anni nove a rinnovo annuale e con decorrenza dal 01/04/2014; 
Vista la nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile avente Prot. n. 
12151 del 07.09.2022  attraverso la quale veniva comunicato che: 

 il contratto sottoscritto dal nostro ente  giungeva a scadenza novennale il 31.12.2022  
 per formalizzare il rinnovo del contratto e continuare ad usufruire del  servizio senza 

soluzioni di continuità si doveva procedere entro il 31/12/2022 a: 
a) firmare digitalmente la domanda di continuazione; 
b) compilare e firmare digitalmente il contratto trasmesso, avendo prima cura di riportare 
il numero di contratto precedente e nelle premesse la data della domanda di continuazione  
c) costituire l’integrazione del deposito cauzionale di € 156,19 o comunque fino ad un 
valore complessivo di € 1.333,73, per adeguare la cauzione versata a garanzia del 
precedente contratto all’attuale importo (art. 3, lettera a) con precisazione che l’integrazione 
andava effettuata con le medesime modalità della precedente garanzia (deposito cauzionale 
costituito presso Cassa Depositi e Prestiti - quietanza mod. 81 septies - e/o deposito definitivo 
Ragioneria Territoriale dello Stato competente per territorio), ovvero- costituzione di un 
deposito definitivo presso la Ragioneria Territoriale dello Stato capoluogo di Regione;  



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 1 del 26-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Vista la nostra domanda avente Prot. 14680 del 8.11.2022 tendente ad ottenere la costituzione 
di un deposito definitivo presso la Ragioneria territoriale dello stato di Cagliari; 
Vista la nota Prot. n.16166 del 16.12.2022 del Ministero dell’ Economia e delle finanze – 
Ragioneria territoriale dello stato di Cagliari avente ad oggetto:comunicazione di avvenuta 
costituzione deposito definitivo numero 1383094; 
Considerato che: 

 in data 16.12.2022  il Comune di Sant’Anna Arresi- Comando di Polizia Locale ha 
richiesto prima della scadenza il rinnovo del Contratto novennale; 

  l’operazione di rinnovo novennale è stata perfezionata attraverso il Portale 
dell’Automobilista, utilizzando l’applicazione web INFOCONT. 

Dato atto che tale utenza è necessaria per la consultazione e la estrapolazione dei dati relativi 
ai veicoli dei  soggetti incorsi in infrazioni, e pertanto, per lo svolgimento dei compiti 
d’istituto di questo servizio; 
Rilevato all’ art. 3 del predetto contratto, che la continuità del servizio telematico relativo all’ 
accesso agli archivi della Motorizzazione civile è subordinata, oltre che al pagamento del 
canone annuale di abbonamento, anche al versamento dei corrispettivi, addebitati a 
consuntivo, derivanti dalle informazioni ricevute; 
 
Vista la nota avente Prot. n. 9734 del 04.09.2023 attraverso la quale il Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti comunica che non verranno più contabilizzati i pagamenti 
effettuati tramite bonifico bancario e pertanto sia i corrispettivi trimestrali che i canoni, a 
partire dal terzo trimestre 2023, dovranno avvenire UNICAMENTE attraverso il sistema 
Pagopa 
Tenuto conto dell’allegata richiesta di pagamento per il canone dell’anno 2026 di € 1.424,42 
, avente Prot. N. X00002106 trasmessa dal CED della Direzione Generale per la 
Motorizzazione – via G. Caraci, 36 – 00157 – Roma, assunta al Prot. n. 14158 del 
28.11.2025; 
Rilevato che la continuità del servizio relativo all’accesso agli archivi della Motorizzazione 
Civile è subordinata al pagamento, ai sensi dell’art 3. del contratto, del canone annuale che 
per l’anno 2026 ammonta ad  € 1.424,42; 
Dato atto che si è già provveduto ad inoltrare al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
richiesta espressa di rinnovo del contratto per l’anno 2026; 
Ritenuto necessario, per quanto sopra, procedere all’impegno e alla liquidazione della 
somma di € 1.424,42 quale importo del canone  per il collegamento agli archivi della MCTC 
per l’anno 2026; 
Considerato che: 

 il servizio di accesso alla consultazione della banca dati della Motorizzazione Civile è 
gestita dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e in quanto Ente pubblico, 
risulta escluso dall’applicazione del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall'applicazione delle 
norme in materia tracciabilità L. 136/2010 e ss.mm.ii. Nel dettaglio, la Delibera 
ANAC n. 556 del 31/5/2017 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, paragrafo 2.5 (“Tracciabilità 
tra soggetti pubblici)” dove viene indicato che “È escluso dall’ambito di applicazione 
della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato 
in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi 
relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex 
lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato”); 

 il rinnovo dell’abbonamento di consultazione della banca dati Motorizzazione 
Generale Civile avviene automaticamente a Gennaio di ogni anno, salvo disdetta 
anticipata, ed è una spesa necessaria per garantire il corretto funzionamento ed 
espletamento delle attività del Comando di Polizia Municipale; 

Richiamate: 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 1 del 26-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 14/02/2025 con la quale si è 
provveduto all’approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione semplificato (DUPS) – periodo 2025/2027, art. 170, comma 1 del D. 
LGS . n. 267/2000; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 14/02/2025 con la quale si è 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 08/04/2025 con la quale si è 
provveduto all’approvazione del piano esecutivo di gestione 2025/2027 (art. 169 del 
D.Lgs n.267/2000); 

Visto  il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto lo Statuto Comunale;  
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12//2025 che differisce al 28/02/2026 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 
 
Visti: 

 l’articolo 163 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio 
provvisorio; 
 

Considerato che la spesa di cui sopra rientra nelle ipotesi di cui al comma 5, lett. c) dell’art.. 
163 del D.Lgs 267/2000 che consente all’ente, nel corso dell’esercizio provvisorio, di 
disporre pagamenti per le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti; 
Atteso che la suddetta spesa è esclusa dall’obbligo si richiesta del codice cig ai fini della 
tracciabilità trattandosi di trasferimento in favore di soggetto pubblico; 
Tenuto Conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1268/27 denominato 
“Canoni e prestazioni passive” del bilancio di previsione 2026/2028 annualità 2026, 
sufficientemente capiente; 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs.118/2011, modificati ed integrati dal D.Lgs. n. 
126/2014;  
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.P.R. 28 Settembre 1994, n.634; 
 

DETERMINA  
 

 
Per tutto quanto sopra premesso: 
 
Di dare atto che tra il Comune Di Sant’Anna Arresi e il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti è stato stipulato il Contratto n. 2012 sottoscritto in data 01.04.2014 rinnovato in data 
16.12.2022 avente ad oggetto l’ ammissione all’utenza del sistema di informatica del Centro 
Elaborazione dati della  Direzione Generale per la Motorizzazione, della durata complessiva 
di anni nove a rinnovo annuale; 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 1 del 26-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Di dare atto che l’ accesso agli archivi della Motorizzazione civile è subordinata, oltre che al 
pagamento del canone annuale di abbonamento, anche al versamento dei corrispettivi, 
addebitati a consuntivo, derivanti dalle informazioni ricevute; 
Di procedere , per l’anno 2026, al rinnovo annuale del contratto, per l’ accesso al Sistema 
Informatico del Centro Elaborazione dati della  Direzione Generale per la Motorizzazione, 
Di impegnare e liquidare la somma pari € 1.424,42  per il rinnovo anno 2026 del canone 
utenza del servizio telematico relativo all’accesso agli archivi della MIT – Dipartimento per i 
Trasporti Terrestri – Direzione Generale per la Motorizzazione – CED – unicamente 
attraverso il sistema Pagopa; 
Di impegnare la somma complessiva pari a € 1.424,42 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, 
del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili: 
 
Esercizio Finanziario: 2026 
Capitolo 1268/27 denominato “ canoni e prestazioni passive ” 
Missione/Programma  3.1 _PdC Finanziaro 1.03.02.77.000 
Spesa non ricorrente   no   (Allegato n.7 al D.Lgs.118/2011) 
SIOPE  
CIG                  CUP__________________ 
Modalità Finanziamento: Bilancio di competenza - Finanziato da FPV   no    
Imp./Pren. n                           importo 1.424,42 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra nelle ipotesi di cui al c. 5 lettera c) dell’ art. 163 
del D.Lgs. 267/2000; 

Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Amministrazione Comunale, nella 
sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lvo. n. 33 del 14.03.2013 ”Riordino 
della  disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Albai Maria Enrica 

 
 



DETERMINAZIONI AREA VIGILANZA n. 1 del 26-01-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


